Ab iisdem Adjunctis Comitantibus :

S T N O P S I S :

Quis . Exordietur a laudatione gentis Gallicæ , cui nihil licet esse impossibile , quantumvis plenum periculis videri possit .

Quid . Describet objectas Gallicæ virtuti moras . Non fossæ , non paludes , non propugnacula hostium manibus extorta , sed flumen rapidissimum & altissimum natura sua Gallorum impetus retardabat .

Quibus auxiliis & Quomodo . Dicet Orator Gallos non construxisse pontem , exemplo Xerxis ; non derivasse flumen , ut

fecerat olim Cyrus; non comparasse navigia, sed ingressos flumen ipsum & rapidissimas aquas equo trajecisse, in quibus stare pontium structura non potuisset.

Ubi & Quando. Describet expertes formidinis Gallorum animos mediis in periculis; stantes adversa in iipa hostes, & tormenta omnia in Gallos explodentes.

Cur. Ostendet uno comparanda gloriæ & ostentanda fortitudinis desiderio impulsos ad tentandam tanti periculi aleam.

Concludet extollendo prodigium illud vix ullam apud posteros fidem inventurum.

O R A T I O .

Ne pigeat revocare in memoriam illustrissimum Gallicæ fortitudinis specimen, & facinus omnium linguis ac sermonibus decantatum toties, etiam post longum tempus retractare. (*Quis*) Crederent umquam posteri, quod dicturi sumus, & rei tam fidelibus monumentis consignatae fidem adjungerent, nisi jam diu eam obtinerent Galli apud universos populos famam, nihil ut tam arduum, quod non aggrediantur, nihil tam plenum periculis, quod non ultro subeant, nihil tam inexpugnabile, quod vincere non soleant ac superare?

(*Quid*) At quantum illud fuit, quamque ad admirationem singulare, quod de ipsa rerum natura triumphare Galli visi sunt, neque oppositis ab ea potentissimis obicibus potuit virtus eorum invicta retardari! Vedit enimvero noster exercitus objectam sibi non fossæ, non muri, non propugnaculi, non paludis moram, aut quidvis aliud inusitati operis repagulum, quod hominum manus fabricaverant; sed altissimi rapidissimique fluminis alveum: Rhenum uno verbo, quem non tam muniti undique aggeres, propugnacula, insulæ tuerentur, quem vis aquarum immensa, & nusquam hactenus pertentata defenderet: vedit, inquam, neque has sibi vias insuperabiles putavit.

(*Quibus auxiliis & Quomodo*) Tamen non contabulavit fluvium, ut Xerxes, aut Cæsar; non derivavit, ut Cyrus; non adhibuit navigia, ut mos est bellorum martisque communis: sed immensos aquarum vortices, illud pelagus, securus eques ingreditur; pedem figit, ubi stare pontium structura non potuisset; aquas ambulat, quas nayigiis transmittere periculosum fuisset.

(*Ubi & Quomodo*) Quod si fecisset unus aliquis in tan-

tanto exercitu, si imminentis hostis contemptor in adversam ripam evasisset, hominis industriam, fortitudinem miraremur. Nunc autem traiecle turmas integras, inspiciehte hoste, ripam insidente, tormentis, jaculis, telis omnibus ingruente, non repulsas fuisse, non territas; sed in hostium arcis intonuisse, ex inferiore loco irruisse in propugnacula, obstantes ac repugnantes trucidasse, mactasse, occidisse: id si admirabile quiddant ac prodigiosum non dicimus, vestram fidem, quid deinceps a nobis in miraculorum numero reponetur?

(Cur). Neque vero haec patrata quis putet a Gallis aut periculi metu, quod instaret, aut potiusque spe præda, quam ambirent, aut propagandi longius imperii gratia, quod interpositi fluminis repagulum arctius coiceret: fuerint illa priscis hercibus virtutis incitamenta. Haec una genti Gallicæ merces proposita, unum hoc erit tantæ fortitudinis præmium, si nova quædam fiat ad comparatam jam laudem accessio, & inusitatum antea invicti robori exemplum futuris æstatibus ostentetur.

Gaudet ergo parta tam insigni facinore gloria, & apud seros nepotes eam quam meruit, fortitudinis invictæ laudem, sibi gratuletur.

EXERCITAATTO.

Vitellii in Senatu Oratio, qua Pisonem illustrare Germanico mortis reum accusavit;

Locus ab Adjunctis Antecedentibus, & Consequentibus.

S Y N O P S Y S S

Exordi. **D**icit, non venire se aut communi aut proprio inflatum odio ad Pisonem accusandum.

Propositio. Deferre se ad Senatum extrema morientis Germanici verba, quibus ipsorum agitatem adversus interficitem suum flagitabat: quod unum etsi sufficeret ad probandam accusationem, multa alia ad eamdem confirmam-
lam concurrere.

Confirmatio. Petetur ex duplice capite. i. Ab Adjunctis Antecedentibus, & ab odio Pisonis in Germanicum, quod probabit tam a publica oratione quam habuerat Piso in Germanicum Athenis, quam a privatis sermonibus, in quibus carpere Germanicum affectabat.

1. A corrupta militia in Syria , suscepit fortissimum Centurionum in locum ignavis militibus , quos ea ratione conciliatos in Germanicum incitaverat .

3. A missis frequenter exploratoribus , dum Germanicus agrotaret , qui morbi & porrecti veneni eventum nunciarent .

Deinde idem arguet ex Adjunctis Consequentibus , & 1. a iudis & sacrificiis , & aliis laetitiae signis , quæ Piso post Germanici mortem ediderat , quem locum tractabit per Aut theses , comparando Pisonis gaudium cum publico Romæ , civitatum , totius exercitus moerore .

2. Ab alba veste , quam Plancina Pisonis conjux induerat , atra quam gerebat , deposita .

3. Ab oppugnata Agrippinæ classe , quæ Germanici cines res cum universa ejus familia veheret . Non habuit satis Piso tollere Germanicum de medio , nisi totam ejus familiam perderet , quasi vero speravisset defuturos accusatores , si spem gentis inclitæ totam excidisset .

4. Ab absentia Pisonis , qui venire Romam iussus ad purgandum illatum crimen , abnuerat obsequi .

Denique ab ornata Pisonis domo , quam ut Judices subire velint , sceleris vestigia deprehensuri , hortabitur .

Conclusio. Per Deprecationem. &c.

O R A T I O .

Etsi incredibilis civitatis totius in præmatura Germanici morte luctus ac moeror , meaque cum fortissimo Principe necessitudo satis me adhortantur , ut meritas ab æquitate vestra judiciorumque vestrorum severitate in parricidiam ipius repetam poenas ; nolite tamen existimare , Patres conscripti , me vel publico vel privato adductum odio in istud sanctitatis domicilium accessisse , ut Pisonem , vi rum post hominum memoriam longe scelestissimum , in tam frequenti confessu accusarem .

Quare ignoscet mihi vel in ipsis rerum adjunctis universus populus , si neque suis , neque mei ipsius inimicitiis hodie serviam . Satis habebo deferre vobis , Patres conscripti , tristes infortunatissimi Principis querelas , qui nefario adversariorum suorum sceleri coactus cedere , hoc unum habuit acerbissimæ mortis solatium , si suam vestrīs in manibus caußam deponeret . Utinam extremos morientis spiritus recipere , & ultimas voces audire vobis contigisset ! Parcite (inquietabat , unumquemque nostrum , fidissimos rerum sua-

suarum comites respiciens) parcite, amici, inanibus lacrymis miseri Principis funus prosequi.

Extremæ gentes Germanicum lugeant: vos, si quid amico indulsum volueritis, facite, Senatus ut sciatur, me Pisonis odio atque insidiis interceptum interire. Hæc una vox, hoc unum fortissimi viri testimonium, et si sufficeret per se satis ad evincendam interfectoris perditissimi improbitatem; tamen offerunt se mihi tam multa sceleris argumenta, ut perstringendis eorum nonnullis temperare non possum.

(*Adjuncta Antecedentia, Odium.*) Oderat Germanicum Piso, Patres conscripti, & ita oderat, ut nulla provocatus umquam injuria suam Germanico salutem ac vitam deberet. Sed quid adeo mirum est, si Pisoni cum tanto viro tam parum conveniret? Nam quæ poterat esse societas rationis cum amentia, pudoris cum libidine, fortitudinis cum ignavia, virtutum omnium cum nequissimo vitiorum omnium comitatu? Quid dicam, quam sæpe privatis in colloquiis maledicendi de Germanico, vellicandi res ab eo præclare gestas, adlinendi labem ipsius moribus occasionem arriperet? Saltem si pestiferum invidiæ suæ virus inter angustos nefarii pectoris limites continuisset, si tantum inter paucos conceptæ jam diu malevolentia labem effudisset. (*Maledicta privata & publica*) At media in luce, coram universo exercitu, detrectare de Germanico cruentum in morem non dubitavit. Hominem urebat scilicet, quod æquitatem populi Romani apud exterias gentes Germanicus humanitate sua commendabat, quod significatione benevolentia Atheniensium animos demerebatur. Volebat Piso eos haberi durius, & quod obtineri clementia poterat, id verberibus ac plagis malebat extorqueri.

(*Corrupta a Pisoni Militia in Syria*) Quamquam ne quis existimet constantem esse in ea morum severitate Pisonem; non est ille tam rigidus ac ferreus, ut fleti ac mansuetum nesciat. Voluit interdum videri clemens ac misericors. Testis Syria, in qua tam insignia mansuetudinis suæ vestigia hominum suavissimus impressit. Hic habebant hiberna castra legiones nostræ, quæ sub Germanici institutione hanc erant assolutæ militaris disciplinæ laudem, ut neque minus segniter suas quisque vices obiret, quam si a tergo institisset hostis; neque modeste minus ac civiliter viverent, quam si medios inter cives versarentur. Non placuit Pisoni ista vivendi forma; offendit hominem mitissimum asperior ratio disciplinæ. Positas ab Imperatore leges reformatas putavit legatus consultissimus, idemque

blandissimus ; novum in castra morem induxit , & ejectis fortissimis quibusque Centurionibus ignavos eorum in locum milites suffecit : hac spe fretus nimirum , ut dum indulgentia sua foveret militum socordiam , rigidioris invidiā disciplinæ in Germanicum traduceret .

(*Exploratores a Pisonē missi , dum Germanicus ægrotaret*) Et dubitaret aliquis , conjurasse Pisonem illius in vitam , quem capitali odio persequebatur ? Parco hic memorare , Patres conscripti , ut ægrotante Germanico frequentes in ejus castra exploratores atque emissarios Piso mitteret , qui morbi illius cuius auctor ipse & causa extitisset , teriem , vim , progressus in dies singulos referrent ; ut crescente malo , creceret pariter Pisonianæ familiæ gaudium , & remittente interdum fatali veneni contagio , singulorum ora contabescerent .

(*Adjuncta Consequentia*) Sed quid in istis diutius immortor ? quæ si Pisonem illatæ Germanico mortis reum non arguerent ; quæ sunt obitum ejus consecuta , ejusdem paricidii concium satis evincant . (*Pisonis gaudium in publico mœrore*) Revocate , quæso , animis , Patres conscripti , quanto bonorum omnium luctu perlatus ad nos fuerit de Germanici morte nuncius ; quanta singulos ordines invaserit & quam sincera comploratio ; ut univerfa hæc civitas repentina concussa metu lamentari cœpit , quasi parens patriæ occidisset . Interim Piso , quasi re gesta feliciter , sacras Diis immortalibus hostias immolabat . Dum populi totius suspiriis ac gemitibus Roma personaret ; Piso festas solemnis lætitiæ voces incendebat : dum squalerent municipia , afflstantur coloniæ , civitates hujus imperii universæ civi fortissimo parentarent ; Piso triumphalem ludorum pompam populo exhibebat : dum orbataæ invictissimo duce legiones , abjectis hastis , amarissimo sese luctui permitterent ; Piso militum suorum voluptates ac gaudia effusis largitionibus redimebat . Ipsa , ipsa viri nequissimi conjux Plancina noluit in tanta gestientis familiæ exultatione sui pariter gaudii publicum negare monumentum , & quæ fuerat sceleris particeps ac machinatrix , rebus ad votum fluentibus , sibi non gratulari . Hinc posita veste quam gerebat , pullata , quasi metuisset latissimi triumphi diem lugubri cultu funestare , decentiorem ornatum induit , & candidis amieta vestibus sese palam ostentavit .

At ista levia sunt , Patres conscripti : attendite animis ad graviora . (*Oppugnatio Agrippinæ classis a Pisonē*) Non stetit per Pisonem , quin una cum Germanico tota Cæsarum familia occumberet ; ac nisi tutelares Imperii hujus genii patratam Agrippinæ Germanicique liberis cladem avertissent ,

orba-

orbatam fortissimo robore Rempublicam nostram lugeremus. Nam quid loquar, quod nemo vestrum ignorat, Patres conscripti, quales per insidias, & quam valida manu oppugnata classis illa fuerit, qua tristissimas Germanici reliquias desolatamque ipsius familiam, Augusti nepotes, deportaret? Grates enimvero vobis, Superi, qui nobis carissima illa capita, dum gravius lacecerentur, conservavistis; qui contra spem omnem expectationemque nostram publicae incolumitati ac saluti providistis.

Te vero, hominum sceleratissime, quis demum furor in tot innocentias victimas armabat? quis erat sensus pestiferæ conjurationis? qua spe ad fundendum tot Cæsarum sanguinem incitabare? Putabas nimirum, si Germanici familiam sustulisses, neminem in posterum adfore, qui parricidii tui immanitatem revelaret, qui te huic ordini amplissimo merita multandum poena deferret. At quam falsus opinione tua es! Tot habebis accusatores, quot sunt in hac urbe cives optimi, quot in Romanis legionibus fortunati Germanici commilitones, quot sunt in tota Italia Reipublicæ nostræ defensores acerrimi. (*Absentia Pisonis ab urbe*) Verum quia nec ea parte salvum se & in columem fore sensit, aliam homo vaserrimus ineundam putavit exitii quod imminere sibi videbat, declinandi rationem. Scitis ipsi, Patres conscripti, qua contumacia, venire jussus ut illata accusacione sese purgaret apud vos, parere abnuerit: quam ægre demum hinc judiciorum vestrorum æquitate perterritus, inde amicorum consiliis qui spem impunitatis, si adesset, injiciebat, vietus & impulsus in hanc urbem redierit.

(*Ornata Pisonis domus*) Quamquam videte, quæso, Patres conscripti, ut ipsa se prodit improbitas, & in paratos laqueos ultro irruit, & fuci quem obduxerat, impatiens, talis postmodum, qualis est, videri amat. Venit Piso, ut objectum sibi crimen dilueret, ut ostenderet nullam habuisse in Germanici morte partem: tamen dum mœrent omnes, dum jacet confecta senio tota civitas, dum luctum ac moestiam spirant omnia; sola Pisonis domus luctu vacat. Succedite enimvero, Patres conscripti, Pisonis in domum. Quid hic pompam lætissimam, quid celebrem triumphi apparatum, quid gratissimam festivitatem non sapit? Quid igitur moræ est, quin latentem etiam reum vestris sententiis eruatis, & quam meritus est scelere suo, poenam irrogetis? Hoc repetunt pii Germanici cineres, hoc desolata liborum ipsius orbitas, hoc Augusti neptis Agrippina flagitat & obtestatur.

ALIA EXERCITATIO.

*Romani cuiusdam ad Coriolanum Oratio, cum matris & uxoris
precibus expugnatus, Romam ab obsidione
solvere statuisse.*

**Locus ab Adjunctis Antecedentibus, & Con-
sequentiis.**

S T N O P S I S:

Exord. **R**em ipsam, quam facere parat, exhibebit: sci-
R licet expugnatum fuisse mulierum precibus il-
lius animum, quem Legati Romanorum, amor patriæ, in-
viatum senserant.

Propositio. Petet, an abjecerit laudabile consilium, quod
inierat, vindicandi Romam ab iniqua p'ebis dominatione;
aut non videat periculum quod adeat, si ab incepto de-
stiterit?

Priorem partem probabit ab Antecedentibus: jubebitque
ipsum meminisse, quo studio libertatis arma sumperferat.
Non te privatae injuriæ, non populi odium, sed patria ju-
go mancipata stimulavit; non potuisti ferre dominantem
nobilitati & leges imponentem populum. An elanguit ar-
dor ille muliercularum precibus evictus? &c. an docilis
populus factus est? &c.

Alteram partem probabit a Consequentibus: exponetque,
quam multum timendum habeat a Romanis, qui serius
ocius illatas injurias ulciscuntur; quam multa ab ipsis Vol-
scis, qui patientur iniquius initum cum ipsis foedus ab-
rumpi: &c.

Conclusio. Per vehementem Deprecationem.

O R A T I O .

Ergo vinceris, dux fortissime? metuenda tuis hostibus
& fatalia postmodum futura ponis arma? Roma pacem
obtinet? Scilicet imbellis feminæ animum illum expug-
nant, quem nulla umquam bellorum pericula, nullæ Se-
natus preces, nullus mœrentis & obsequentis populi do-
lor, nullæ quantumvis honorificæ oblati foederis conditio-
nes, non ipsa ruituræ jam jam in cineres patriæ caritas
inflexerat? Evidem non iacusem ego pietatem tuam, Dux
for-

fortissime: sclo, quid blanda conjux apud filium conjugem, quid verenda mater apud amantem filium possit: At patere, meum ut stuporem tibi, & incredibilem qui pro te me angit, metum aperiam. Nam quid putem demum, vel quid loquar? An oblitus hodie tui es? an periculum non vides, quod subis? Sic inchoata tanto ambitu cœpta momento excidunt, sic propriæ salutis contemptor in apertum exitium corrui?

(Antecedentia) Ah! liceat revocare tibi in memoriam, quo te consilio ad oppugnandam Romam accinxeris; quis fuerit sensus armorum tuorum, cum inferre bellum patriis mœnibus statuisti. Non te impotens ambitio, non cæsa dominandi cupiditas, non civium tuorum odia, non injuriarum recordatio, non implacabilis vindictæ furor manum armarunt. At te sincera patriæ caritas, libertatis amor, Romæ gloria, Imperii salus, ad suscipiendum bellum hoc pepulere. Non potuisti ferre dominantem plebem, dum nobilitas serviret: doluisti illam regnare, quæ parere didicerat; hanc obsequi, quam imperare decuisset. Exarsisti nobili studio vindicandæ ab infami jugo patriæ quam diligis, & in pristinum libertatis decus restituendæ. Tu suum sacrîs legibus vigorem, suam Magistratibus reverentiam, Patribus auctoritatem asserere meditabaris. Huccine tandem recidit dignum Coriolano consilium? tam cito ardor ille nobilis deferuit? remisit virtus illa? & quam superba Roma vereri primum visa est, adversus muliercularum lacrymas elanguit? At ni te gloriæ studium, libertatis decus, tuorum amor, patriæ salus moveant: (piget dicere) moveat te periculi gravitas, quod imminet, si rerum hoc in discrimine inflecti te indignis precibus permiseris.

(Consequentia) An ergo tam parum nosti populum illum perduellem, cui parcis? Nempe jam posuit furores, jam docilis factus est, & mansuescere didicit? jam patiens excipiet jugum? nihil ille deinceps iniquum meditabitur? nihil retinebit veteris pertinaciæ? exosus turbas ac tumultus innatæ levitatis obliviscetur? non dolebit umquam illatam sibi ab eo fuisse vim, quem expulerat? nihil pigebit abjecisse se illius ad pedes, quem olim proscribere meminerit? reverebitur usque, aut etiam amat Coriolanum, quem, nisi obstitisset conjux, nisi vetuisset mater, ferocem viatorem & implacabilem expugnatorem expertus fuisset?

Sed esto: Romani nihil in te peccent; tam mites in posterum, tam dociles habeas, quam rebelles olim, quam contumaces persensisti. Nihilne videtur tibi, quod a Vol-

scis metuas? non iniquo ferent illi animo violari foedus, quod sanctum a te cum ipsis est? non indignabuntur, deferi se ab eo turpiter, quem ejectum Patria, exsulem, & gentem consilii exceperunt? non irruent in te tamquam in proditorem? non te repetent ad poenas, devotam furo-ri suo victimam; & concessam ingratæ urbi pacem tuo sanguine non rediment?

Ah! ne tuam ipsius in ruinam præceps corruas, Dux fortissime. Si tuæ consultum gloriæ in perpetuum tempus esse volueris; si qua tuendæ salutis cura te remordeat; nisi laborum tuorum socios tuæque sortis comites in apertum capitis discrimen objicere volueris: persta firmiter in eo consilio, quod iniisti tam laudabiliter, tam feliciter promovi. Securus esto matris ac conjugis, quibus nihil periculi imminet, si viceris. Permitte illas tantisper dolori suo, dum triumphi tui magnitudo lacrymas abstergat, & brevissimi luctus moram magno gaudii foenore confoletur. Interim Romæ mœnibus exercitum admove. Rerum mox dominus atque arbiter, si quid indulgere patriæ volueris, tanto gratius beneficium impendes, quanto minus expeditum illa sibi gratulabitur.

C A P U T V.

Locus a Causis.

Quid est Causa?

R. Causa vulgo definitur a Philosophis: Id unde res aliqua est.

Quotuplex est Causa?

R. Quadruplex: Efficiens, Materialis, Formalis, & Finalis.

Quid est Causa Efficiens?

R. Est id, a quo res habet ut existat. Alia autem est Physica, ut artifex domus; alia Moralis, ut spes pæmii.

Quid est Causa Materialis?

R. Est id, in quo vel ex quo fit aliquid: ut lignum est Causa Materialis scamni, parietes domus; quia ex ligno fit scamnum, domus constat ex parietibus.

Quid est Causa Formalis?

R. Est ratio quædam & forma, per quam res aliqua in sua natura ita constituitur, ut per eamdem a ceteris distinguantur. Hæc porro triplex vulgo numeratur: Essentialis, ut anima in homine; Accidentalis, ut calor in igne; Artificialis, ut colorum ductus in tabella.